ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.010 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

MOÇÃO nº 3 de 2026

“Moção de Aplausos ao estudante Felipe Nunes
Barbosa, em decorrência das 10 (dez) aprovações
em Faculdades Federais”.

O vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições regimentais a que lhe

confere o Regimento Interno da Câmara Municipal de Quirinópolis, vem respeitosamente perante essa
Casa Legislativa manifestar aplausos e reconhecimento ao estudante Felipe Nunes Barbosa, filho de
Ruslane Nunes Barbosa da Silva e Washington Wagner Barbosa da Silva, nascido em 11/06/2007, iniciou
sua vida escolar na Escola Municipal Professora Zelsani, cursando os anos iniciais, chegando ao CEPMG
Pedro Ludovico no ano de 2019, para cursar o ensino fundamental anos finais iniciando pelo 6º ano, no
primeiro ano já se destacava em seus estudos e demonstrava compromisso, dedicação e compromisso
com os estudos mesmo sendo apenas um garoto com 12 anos de idade.

Assim como todos os adolescentes  de sua geração, viveu o terrível período da pandemia
da covid-19, tendo que se reinventar como estudante e passando por uma das fases mais difícil do
estudo aprendizado, mas manteve firme em seus propósitos até o retorno as atividades presenciais em
sala de aula, era de hora de reiniciar a busca por um equilíbrio emocional, para recalcular a rota e
basicamente reencontrar o caminho, os dias foram passando e rapidamente já estávamos diante de um
garoto que mesmo tendo vivido tudo aquilo não havia perdido o principal, o gosto pelos estudos
aprendizado, participativo, estudioso, disciplinado, estava sempre entre os primeiros colocados de sua
turma, série e turno, conquistando alamares, medalhas e as mais altas condecorações dentro do
programa CEPMG.

Os anos foram passando, as fases de típica de idade foram aparecendo, os conflitos da
adolescência e da juventude batendo a porta, mas todos os que o acompanhavam na vida pessoal e
escolar não espera o outro resultado que não fosse o obtido aos 18 anos de idade ao concluir o ensino
médio naquela unidade escolar. Ano de 2025, avaliações externas, desafios, Enem e vestibulares Brasil a
fora, essa foi a rotina desse jovem que abriu mão de muitas coisas típicas de sua idade, sempre
acompanhado e amparado de perto por sua família, alguns amigos e professores que eram a base para
motiva-lo a conquistar seu espaço em um mundo que agora é só dele.

Como resultado de tudo isso FELIPE NUNES BARBOSA, está aprovado em 10 (dez)
faculdades federais sendo as mais renomadas no Brasil com opção de escolher o curso e qual faculdade
queira cursar sendo todas as suas aprovações no TOP 40 das melhores instituições de ensino do país.
Como UFU, UFV, UFLA, UFOP, UFPEL, UFG, UFMS, UFSM, UFF. Sendo primeiro colocado em cinco delas
para o curso de Medicina, cabendo a ele e a sua família decidir seu futuro, sendo assim nosso aluno
egresso do CEPMG Pedro Ludovico é o mais novo acadêmico da Universidade Federal Fluminense/RJ
campo de Volta Redonda no curso de Direito.

Felipe por iniciativa do vereador Sargento Lacerda com a o apoio dos demais edis dessa
casa de leis o Poder Legislativo de Quirinópolis, parabeniza você pelas conquistas, te desejamos sucesso
e rogamos para que Deus em sua infinita bondade, possa conduzir seus passos nas próximas jornadas de

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/4679

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.010 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

sua vida pessoal, escolar e profissional, e saiba que por onde você estiver Quirinópolis estará sendo
representado e orgulhoso de mandar para o mundo um jovem com tanto talento, dedicação e
compromisso com o futuro de nosso país que todos sabemos que é a educação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quirinópolis, aos 25 de fevereiro de 2026.

NATANAEL ALVES LACERDA
Vereador SD

http://www.quirinopolis.go.leg.br/

		2026-02-24T12:37:39-0300
	NATANAEL ALVES LACERDA:54740630168